
DIVULGA O RESULTADO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA DOS 
CANDIDATOS HABILITADOS DO PROCESSO DE ESCOLHA 
SUPLEMENTAR DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR E CONVOCA 
REUNIÃO PARA ORIENTAÇÕES ACERCA DAS CONDUTAS VEDADAS – 
EDITAL Nº 02/2023 
 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município 
de Matelândia/PR (CMDCA) no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e 
do Adolescente), na Resolução Conanda nº 231/2022 e na Lei Municipal nº 
3.057/2013. 
 
Considerando o disposto no Edital 02/2023 do CMDCA, publicado no Diário 
Oficial do Município de 18 de agosto de 2023, que trata da convocação para o 
processo de escolha suplementar dos membros do conselho tutelar, comunica 
e resolve:   
 
Art. 1º Fica divulgado no ANEXO ÚNICO deste comunicado os resultados das 
avaliações psicológicas realizadas no dia 11/11/2023 com os candidatos do 
processo de escolha suplementar dos membros do conselho tutelar. 
 
Parágrafo único. A lista contempla somente os candidatos cuja avaliação 
tenha resultado como “apto” para exercer o cargo. 
 
Art. 2º Os candidatos cuja avaliação tenha resultado como “inapto” para 
exercer o cargo poderão solicitar cópia do relatório psicológico da avaliação 
realizada.  
 
Parágrafo único. A solicitação do relatório psicológico deverá ser feita por e-
mail, para o endereço conselhos@matelandia.pr.gov.br até às 23h59min do dia 
16 de novembro de 2023. 
 
Art. 3º Não cabem recursos da avaliação psicológica. 
 
Art. 4º Ficam os candidatos considerados aptos convocados para reunião com 
a comissão especial do processo de escolha dos membros do conselho tutelar 
para tratar das condutas vedadas no processo eleitoral, compreendendo 
período de campanha e pleito.  
 
Art. 5º A reunião ocorrerá no dia 20/11/2023, às 13h10min, nas dependências 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Habitação (PROFAM), na 
Rua Carlos Turri, nº 240, bairro Jardim Tropical, Matelândia-PR. 
 
Art. 6º Este comunicado entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

Maikon Cardoso do Carmo  
Presidente da Comissão Especial do Processo de Escolha Suplementar dos 

Membros do Conselho Tutelar 

mailto:conselhos@matelandia.pr.gov.br


 

 

 

 

 

 

 

RESULTADO PROCESSO DE ESCOLHA SUPLEMENTAR DOS 
MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA – 
EDITAL Nº 02/2023 

 

Segue resultado da avaliação dos conselheiros tutelares 
de Matelândia. 

 
 
 

Nº 

Inscrição 

Nome Resultado 

01 Ivanir Fátima Godoi da Silva Apto 

02 Ana Kelly Santana da Rosa Apto 

03 Gisele Frasnelli Mocelin Apto 

05 Veronice Kelm Gasparin Apto 

06 Marilea Rodrigues Machado Apto 

07 Maria Madalena de Souza Sonego Apto 

09 Renata Rodrigues Apto 

11 Soeli Cardoso Apto 

12 Ileisy Fabíola Olivo Gregório Apto 

13 Valdecir Ribeiro Costa Apto 

 

Sem mais, coloco-me à disposição para retirar eventuais dúvidas. 
 
 

Medianeira , 12 de Novembro de 
2023 

 
 
 
 
 

Camila Campos Clavisso 

Psicóloga CRP 08/15954 
(45)99932-2045 -
camiclavisso@hotmail.com 

@psicocamila.clavisso 
 


